各教育事務所長様 . 平成27年7月
各市町村教育委員会教育長 様
各小学校長様

埼玉大学教育学部附属小学校長 有川秀之

崎、|拳機教育研窮協議会
(第83固)の開催について

標記のことについて下記のように開催いたしますので、 貨管内・ 貴校教職員の参加につき、御高配

くださいますようお願いいたします。

記
-出伝苦言之・

~思考力 ・判断力・表現力の育成とその評価 (最終年次) ~

時事顧窃事績惨零襲。E 噂圃加とl立、『全教科・健康教育等に共通
の学力Jととらえ、教科等を横断した幅広い視点を踏まえた授業
を公開します。

剣・..  マスターキー

平成27年10月13，日(火)…国語 社会図面工作体育健康教育

平成27年10月14日(水)…算数理科 生活 音楽 家庭 おおとり(総合的な学習の時間)

e型空香 埼玉大学教育学部附属小学校

-・2・・・Et.

〒330-0061

埼玉県さいたま市浦和区常盤6-9-44

電 話 048-833-6291

FAX 048-833-0968

ホームページアドレス http://www.fusho.saitama-u.ac.jp

インターネットによる 田 昌 さ呂田

ご恒例?ますこド視軍出
石手投ιムージlこ時避卜下.
アクセスしてください。 回官制そ

12:30 13:00 13:45 14= 00 14:45 15:05 16:40

第 1時

公開授業

‘=・区， 埼玉大学教育学部附属小学校

第 2時

公開授業

研 究協議

(提案・協議)

-í~~， 埼玉県教育委員会 さいたま市教育委員会埼玉県連合教育研究会 埼玉県公立小学校校長会

・備考・・・・

(1)本研究会は、教義指第 187号(平成27年 5月18日)により、崎玉県教育委員会の後援承認済です。
本研究会は、教学指 l第 1340号(平成27年 5月22日)により、さいたま市教育委員会の後接承認済です。

(2)本研究会で公開する授業は、崎玉県教官委員会が実施する初任者研修の示範便業に充てることができます。(参加賀は自己負担)
(3)児童の写真撮影及びビデオ撮影は御遠慮ください。
(4)駐車する場所がありませんので、自動車での来校は御遠慮ください。また学校周辺は駐車禁止です。なお、 「浦和駅、北浦和

駅、中浦和駅J付近に多少の有料駐車場があります。詳しくはホームページを御覧ください。
(5)本校の過去の研究紀要や研究冊子を販売いたします。詳しくはホームページを御覧ください。
(6)本校では、①台風等の悪天候で児輩の登校が困難な場合、②流行性疾J倍、のため児盤の登校を控えさせる場合には、休校等の措

置をとることがあります。このような場合、研究協議会の内容を変更させていただくことがあります。
詳しくは、当日の本校ホームページを御参照ください。

1日目 平成27年10月13日 〈火〉

分科 会 研 4ノE2d ア 一 マ 提案者 |指導者 |司会 者

浅:JI:大江崎 k大学 '奇底・市民r目、

国 員長 課題解決に機能する言語能力を育成する指導の工夫
飯泉他，'-J 山田英加

松ド t下介 P，L教育)"j 存口部 ・ e'~手小

守主!京 雑広 fJTJI芸 禿 jHj潟 諒 介l

北川智之 t奇:rs大学 川口 ・飯塚小

社 ~ 社会的な見方や考え方を自分のものとするための指導の工夫
桐谷正信 千子l' 泰貴

矢島弘一
県教育局 杉戸 ・杉戸第三小

岩田信之
井上淳一郎 入津史織

I命 li)(~戸 さいたま ・大谷地小

図画工作 先是!や構想を繰り返し、表現をj.Q求する児前を育てる指導の工夫
肱川手11人 小限 M';ム 木曽 毅

坂)1・ L2文以教育}"j ふじみ野 ・駒尚小

武111 セ介 杉j甫ゅう こ

河野裕一 崎玉大学 熊谷・石原小

fわかるj 「できるjを繰り返しながら、自信をもって 野瀬消喜 神山 稔

体 育 鈎原 {申郎 さいたま ・大宮別所小

運動に取り組む児童を育てる指導の工夫 森凶哲史 神保敏久
県教育局 川怠 ・泉小

児玉直也 大松武tI~i 江黒健一

j命IU、'戸 久長 ・1'1'毛小

藤凹徹子 ) ;)'111 秀之 三島 洋子

健康教育 ヘルスプロモーターの役割lを担う山市:を7tTてる折将の工夫 ~，HHi'J"j
遠藤前子 れj事奈々子さいたま ・指扇小

ヒ I~ll屯之介 深石歩美

13:00 13:45 14:00 14:45

浅 井 6 -1 r意見文の達人への道j

国

松下 1 -2 rしょうかいします この 1さつJ 4 -3 r新美筒吉祭を聞こうj

語

笠原 5 -3 r 3組よ偉人に学べJ 3 -3 rぼくの読み方 きみの読み方j

ーL_、rーーー ] 一北 }II
司

4 -1 rくらしを守るJ

宇~:

矢舟 6 -2 rわたしたちの生活と政治J 5 -2 rわたしたちの生活と県境j

バ3弘'" 凶

岩 田 3 -1 r底で働く 人j

J 一 ~・a 晶、一ー~ - w

図
鹿 4 -2 rひらいて とじて わくわく世界j

画 同 V

工

作
坂井 6 -1 r発見 !スチロールの新生物j 1 -2 rできたらいいな、こんなことJ

ー=T可 里子 4 -2 r跳び箱運動j

体

森田 日
11

6 -2 rハードル走J
巴

育

児玉 3 -2 rベースボール型ゲームJ 1 -3 r跳び箱を使った運動遊びj

他 藤 間 4 -1 r育ちゆく体とわたしJ
膝 2 -2 rかみかみ大作戦リ
教

L空
遠藤

2日目平成27年10月14日(水〉

分科会 砂T 究 ア 一 マ 提 案者 指 導者 司 会者

数 |自ら考え表現し知数をつくる児童を育てる指導

新井 JEfn 崎 li大戸 I irn*t照

J詳 相11谷戸1典
て宮 俗之 '11盟こず忠

I 1見旧
県教育AJ ll刷。11

A手広 11詰必美 f イ」ール iJ'f和

1杉山 直樹 t奇玉大学 羽生 ・須影小

理 科
主体的に問題解決に取り組み、科学的な見方や考え方を 乱{感秀雄 小企 康 柿沼宏充

より確かなものにするための指導の工夫 県教育局 所沢 .~t小

|肥田 幸則 塚田昭一 佐藤真太郎 |

|崎 以 学 側潟県'''1H、

生 活 生i，f;することへの，む欲と白日を高める生活科の学押指導
í~:t J後 h1jfi l l I 'j~佐見秀代 伴4~ 1'(希

~1f村 健一 県教 ttr.同; 行ITI・I*ii可ff(小
けi川 熊512 横川 典久

J

橋本棋也 崎玉大学 '[f;士見・つるせ台小

回::a:. 楽 音楽的感受性を高め、盟かに表現する児童を育てる指導手の工夫 波多江鹿太
伊藤 誠 西濃美香

県教育局 }I旧 ・並木小

工藤紘子 m水乃理子 町田まや

，I;.mみゆき
幼Ii大学 I ~;庄断、

家 庭 自分の成長を実感し、'U孟にi，r，かす児?itを育む指導の工夫
川端 I母子 大111)j住 |

|横家 匁11:!i 県教育同 |hh)||川勝l、
;;与山 菜-c. 幼1¥ tl'l日

おおとり 森田哲史
I奇玉大学

岩川 直樹 鐙谷 ・大袋東小

(総合)
協同して課題解決するカを育てる指導の工夫

県立総合教育センター 波迫麻知子
肢田和人

田上智明

13:00 13:45 14:00 14:45
¥

算
新井 | 3 -2 110000より大きい数J

F

布11 谷 2 -3 1はこの形」 5 -3 1単位量当たりの大きさJ

数
関 口 6 -3 1資料の調べ方J 1 -1 1おおきなかずJ

::1 r ... ヨ

1lI1 杉 山 | 5 -2 I物のとけ方j

塩盛 6 -1 1太陽と月の形j 4 -3 1水のすがたと祖度j

季}
F

肥 田 3 -3 1光のせいしつJ

~4~ 2 -3 1自分たんけんから みらいの自分へj

活 若 村 2 -1 1やさ いよ 大きくなあれnJ 1 -2 1じぶんでできるよj

11
、r-

音ー
柄 本 6 -3 1幽想を1味わおうj

波多江 5 -1 1日本と世界の音楽に貌しもうJ 3 -1 1日本の音楽に親し もうJ
胴

楽 工藤 1 -3 1にほんの うたを たのしもうj

家 ヱ口ヒ 回
6 -1 1楽しいソーイング

生活に役立つ物を作ろうj
旨冒・.-

庭 横 家 5 -2 1クリーン大作戦 そう じをしようj

国一

お 森田 6 -2 1ヘルス プロモーターになろうj
お
と t

り 鹿 回 4ー 2 1みんな なかよしプロジェクトj

¥

※コピーしてお使いください 平成27年 月 日申込

埼玉大学教育学部附属小学校

第83回小学校教育研究協議会参加申込FAX用紙

-学校等名 報告者氏名

学校等住所 干

連絡先電話番号 連絡先FAX番号

-参加希望内容

※ 参加者は、会費 2，000円を納めてください。研究紀要(リーフレット)と研究協議会要項(指導案集)

をお渡しします。なお、研究紀要(冊子)については、当日 1，000円で販売いたします。

参加希望日
参加希望分科会

笹1 芳 名 10/13 10/14
(火) (水) 参加希望の分科会にOをお付けください。

l 国 ・社 ・図 ・体 ・健 算 ・理 ・生 ・音 ・家 ・お

2 国 ・社・図 ・体・健 算 ・理 ・生 ・音 ・家 ・お

3 国 ・社・図 ・体・健 算 ・理 ・生 ・音 ・家 ・お

4 国 ・社 ・図 ・体・健 算 ・理 ・生 ・音 ・家 ・お

5 国 ・社 ・図 ・体 ・健 算 ・理 ・生 ・音 ・家 ・お

※ 会費 (2，000円)には、研究紀要(リ ーフレッ ト)代と研究協議会要項(指導案集)代が含まれてい

ます。それ以外に注文される方は、当日、書籍販売にて御購入ください。

-研究紀要(冊子) ・要項 (指導案集)購入希望の方

研究協議会当日に参加できない方で、研究紀要(冊子)・研究協議会要項

(指導案集)の購入を希望される方は、下の申込先まで御連絡ください。

申込先 埼玉大学教育学部附属小学校

※研究協議会要項(指導案集)を優先確保するための締切です。

-申込締切

平成27年10月2日 (金)

当日参加も可能です。

-...... FAX 0 4 8 (8 3 3) 0 9 6 8 (TEL 0 4 8 -8 3 3 -6 2 9 1)

E交通案内

OJ R京浜東北線 :北浦和駅西口下車徒歩 15分

※パス利用 :西堀経由浦和駅行き(評fI1 4、北浦80)乗車

市役所北口下車徒歩 1分

OJ R高崎線・宇都宮線・湘南新宿ライン・上野東京ライン:

浦和駅西日下車徒歩20分

※パス利用 :大久保浄水場行き(前桜 13等)乗車

市役所北口下車徒歩 1分

OJ R埼京線:南与野駅もしくは中浦和駅下車 徒歩 25分